
 
 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
 

RESOLUCIÓN N°136 DE 2022 
 

“Por medio de la cual se ratifican Monitores Académicos para el periodo 2022 - II” 
 

Página 1 de 6 

El Vicerrector Académico de la Universidad del Magdalena “UNIMAGDALENA”, en uso de sus funciones 
legales y estatutarias, especialmente las conferidas en el Acuerdo Superior N°017 de 2011, y en la 
Resolución Rectoral N°734 de 2019, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, en el marco de políticas nacionales de prevención a la deserción estudiantil y calidad de la Educación Superior, 
la Universidad consolidó estrategias encaminadas a desarrollar la vocación e interés por la pedagogía y la docencia 
de los estudiantes destacados por su excelencia académica. 
 
Que a través de Acuerdo Superior N°33 de 2009 modificado por los Acuerdos Superiores N° 47 de 2009 y N° 17 de 
2017, se creó el Programa de Becas y el Fondo de Becas de la Universidad del Magdalena, con el fin de “generar 
condiciones para el financiamiento de los estudios de pregrado a los estudiantes de escasos recursos económicos, 
los de excelente rendimiento académico y, para fomentar y estimular la representación estudiantil en los órganos 
colegiados de la institución”. 
 
Que el Estatuto General, establece como una de las funciones de la Universidad “Planear, organizar y ejecutar los 
programas y proyectos requeridos en el cumplimiento de sus procesos misionales, a fin de garantizar formación 
académica, investigativa, cultural e integral de sus estudiantes”. 
 
Que el Plan de Gobierno 2020 – 2024 “Por una universidad aún más incluyente e innovadora”, contempla el 
fortalecimiento de programas de apoyo a estudiantes destacados. 
 
Que el Programa Institucional de Monitorias Académicas pretende contribuir a la excelencia académica de los 
estudiantes de pregrado y la disminución de las tasas de retención y deserción estudiantil, mediante actividades de 
acompañamiento y asesoría académica entre estudiantes, promoviéndose el sentido de colaboración y fraternidad. 
 
Que mediante Resolución Rectoral N°734 de 2019 se reglamentó el Programa de Monitorias Académicas de la 
Universidad del Magdalena, previendo en su Artículo 3, lo siguiente: 
 

 “Monitor Académico es un estudiante activo destacado de la Universidad del Magdalena que, por sus 
méritos e intereses académicos y pedagógicos, ha sido seleccionado para desarrollar actividades de 
acompañamiento y asesoría académica a otros estudiantes, en una o varias asignaturas o áreas de 
estudio.” 

 
Que el Artículo 18 del precitado acto administrativo determinó que, “El monitor que haya obtenido evaluación 
satisfactoria podrá ser ratificado como monitor para el siguiente periodo académico sin tener que participar de 
concurso, siempre que conserve los requisitos para ser monitor, la plaza sea requerida, y obtenga ratificación por 
parte del Comité Coordinador.”  
 
Que, por su parte el Artículo 17 ibidem, establece que “La evaluación se entenderá satisfactoria cuando resulte igual 
o superior a 80 puntos”. 

 
Que los Comités Coordinadores de cada Facultad, el Centro de Plurilingüismo y el Departamento de Estudios 
Generales remitieron mediante correo electrónico dirigido a la Vicerrectoría Académica y a la Dirección Curricular y 
de Docencia, copia de las actas con el listado de los monitores ratificados para el periodo 2022-II. 
 
Que el Grupo de Presupuesto de UNIMAGDALENA, expidió el certificado de disponibilidad presupuestal N°1399 de 5 
de julio de 2022, con el fin de garantizar la apropiación presupuestal para la inversión de este programa. 
 
En mérito de lo anterior, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Ratificar como monitores académicos para el periodo 2022 - II a los estudiantes listados a 
continuación: 
 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

1 Sergeay Yassir 
Rodriguez 
Sepulveda 

2020217017 1004463269 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Química 

Calculo Diferencial 
- Licenciatura En 
Tecnología 

2 Aldo Javier 
Severiche García 

2020217006 1004305945 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Química 

Algebra Y 
Trigonometría - 
Licenciatura En 
Matemáticas 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°136 DE 2022 

 

 
Página 2 de 6 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

3 Jhon Alexander 
Pertuz Betancourt 

2019111023 1004356922 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Educación 
Infantil 

Estadística 

4 Nilan Jose Barranco 
Navarro 

2018213046 1193225463 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Tecnología 

Calculo Integral - 
Licenciatura En 
Tecnología 

5 Victor David Pardo 
Romero 

2019138039 1004350607 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental 

Biología Animal - 
Licenciatura En 
Ciencias Naturales 
Y Educación 
Ambiental 

6 Stefania Jimenez 
Vieras 

2019138025 1001915018 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental 

Matematicas II - 
Licenciatura En 
Ciencias Naturales 
Y Educación 
Ambiental 

7 Laura Andrea 
Peñafiel Maldonado 

2019238005 1085302626 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental 

Biología Celular - 
Licenciatura En 
Ciencias Naturales 
Y Educación 
Ambiental 

8 Huday Santiago 
Peñaranda Plata 

2020119009 1004365843 Facultad de Ciencias de la 
Educación 

Licenciatura en 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental 

Física II - 
Licenciatura En 
Ciencias Naturales 
Y Educación 
Ambiental 

9 Angela Leonor Mejia 
Redondo 

2020220064 1004348983 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Macroeconomía I 

10 Alejandro Jose 
Cardiles Hernandez 

2019220004 1222703499 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Macroeconomía I 

11 Carlos Alfonso Vega 
Oliveros 

2019220042 1149451485 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Microeconomía II 

12 Juan Sebastián 
Almeida Calderon 

2018220005 1098262504 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Microeconomía III 

13 Yesenia Paola 
Fontalvo Quesada 

2019120003 1004504338 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Econometría I 

14 Hugo Antonio 
Berdugo Bernal 

2018220046 1083038303 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Economía Fundamentos De 
Economía 

15 Deiner Javier 
Carmona Arrieta 

2019224126 1081930243 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Administración 
de Empresas 

Contabilidad De 
Procesos 
Societarios I 

16 Hernan David Cuao 
Vidal 

2019224104 1004373453 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Administración 
de Empresas 

Contabilidad De 
Procesos 
Societarios II 

17 Brayan Alexis 
Moreno Aguirre 

2019124027 1082848237 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Contaduría 
Pública 

Contabilidad Para 
La Financiación 

18 Willintong Andres 
Mora Camelo 

2019224111 1004362818 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Contaduría 
Pública 

Contabilidad 
General Y 
Financiera 

19 Gelis Johana 
Casares Rangel 

2018224055 1020814868 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Contaduría 
Pública 

Contabilidad De 
Recursos De 
Inversión 

20 Gabriela De Jesus 
Cucunuba Correa 

2020120003 1004367404 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Diferencial 
- 1 Semestre Fac. 
Empresariales 

21 Yardel Esteban 
Lobato Sales 

2019215102 1007653641 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Diferencial 
- 1 Semestre Fac. 
Empresariales 

22 Cristian David 
Cucunuba Navarro 

2019126046 1004463209 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Matemática 
Financiera 

23 Angela Maria 
Velasquez Cabrera 

2018224003 1004345770 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Integral 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°136 DE 2022 

 

 
Página 3 de 6 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

24 Jesus Javier Romo 
Gutierrez 

2017119065 1007162933 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Integral 

25 Maira Fernanda 
Fuentes Farelo 

2018224013 1193517366 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Integral 

26 Edwin Alberto 
Saavedra Molina 

2015115049 1083005263 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Integral 

27 Melanie Paola Salas 
Emiliani 

2013119087 1082972901 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Algebra Lineal 

28 Wilber Eduardo 
Sanchez Celis 

2015124058 1081929403 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Algebra Lineal 

29 Junior Orlando 
Noriega Madero 

2017220040 1193110454 Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Facultad de 
Ciencias 
Empresariales y 
Económicas  

Calculo Integral 

30 Lewis Jose Polo 
Moreno 

2019161048 1004376156 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Enfermería  Biofísica 

31 Daniel Isaac Castro 
Trillos 

2018261071 1007744508 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Enfermería  Morfofisiología I 

32 Catherin Yiseth 
Sanchez Carreño 

2018261036 1098662016 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Inmunología 

33 Carlos Mario Quitian 
Cardenas 

2018261025 1128224798 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Anatomía 

34 Jhonny Junior 
Franco Gonzalez 

2018261050 1007900159 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Anatomía 

35 Tatiana Daniela 
Lozano Cotes 

2018261040 1003267243 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Fisiología 

36 Jesus De Jesus 
Zambrano Orozco 

2018161040 1004227124 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Patología 

37 Daniel Alejandro 
Terraza Sequea 

2016261053 1082376293 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Medicina Embriología e 
Histología 

38 Raul Andres Montes 
Garcia 

2018263042 1050039942 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Odontología Morfología Dental 

39 Hernan Felipe 
Arrieta Navas 

2018163090 1124070953 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Odontología Clínica Semiología 
I 

40 Meryam Rosa 
Guevara Bermudez 

2019141044 1004352615 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Psicología  Biología 

41 Sergio Luis Terán 
Bonett 

2018241003 1082856483 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Psicología  Bases 
Filogenéticas, 
Morfofisiología 

42 Giovanna Andrea 
Calderon Cortes 

2018241039 1010246228 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Psicología  Historia Critica De 
La Psicologia 
Contemporánea 

43 Andrea Carolina 
Alvarez Escorcia 

2018241051 1004346980 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Psicología  Neurodesarrollo 

44 Bryant Alexander 
Atencio Martinez 

2017141004 1083035126 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Psicología  Análisis de Datos 
Psicológicos 

45 Jeanina Carolina 
Linero Manjarres 

2019261036 1004354411 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Facultad de 
Ciencias de la 
Salud 

Bioquímica 

46 Manuel Leonardo 
Ramirez Quintero 

2018261039 1094427352 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Facultad de 
Ciencias de la 
Salud 

Anatomía 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°136 DE 2022 

 

 
Página 4 de 6 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

47 Cristian Jose Orozco 
Salas 

2018261032 1002154449 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Facultad de 
Ciencias de la 
Salud 

Fisiología 

48 Andres Felipe 
Barros Cano 

2015263003 1083023553 Facultad de Ciencias de la 
Salud 

Facultad de 
Ciencias de la 
Salud 

Bioquímica 

49 Sebastián David 
González Narváez 

2020138006 1004363289 Facultad de Ciencias 
Básicas  

Biología Química General 

50 Cilia Nataly Cabas 
Perez 

2019138008 1003378148 Facultad De Ciencias 
Básicas  

Biología Estadística I 

51 Natalia Perez 
Fernandez 

2019138007 1001940741 Facultad De Ciencias 
Básicas  

Biología Morfología Vegetal 

52 Luciani Andrea 
Pertuz Mendez 

2017138035 1003241982 Facultad De Ciencias 
Básicas  

Biología Zoología I 

53 Maria Camila 
Sanchez Gonzalez 

2017238048 1143462006 Facultad De Ciencias 
Básicas  

Biología Calculo Integral 

54 Juan Heidenber 
Acuña Franco 

2021116239 1080650034 Facultad de Ingeniería Ingeniería Calculo Diferencial 

55 Melissa Liney Perea 
Barrios 

2019117095 1004364690 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Geometría 
Descriptiva 

56 Josue Fernando 
Alzate Gomez 

2020115241 1083044388 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Geometría 
Descriptiva 

57 Cesar De Jesus 
Florez Reales 

2019115005 1004178800 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Estática 

58 Jesus David 
Fontalvo Socarras 

2016215064 1221974509 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Geotecnia I 

59 Gustavo Andres 
Santamaria Martinez 

2019115057 1004354505 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Dibujo Para 
Ingeniería 

60 Sergio David Ortega 
Castilla 

2019215050 1004308763 Facultad de Ingeniería Ingeniería Civil  Resistencia De 
Materiales 

61 María Fernanda 
Padilla Oñate 

2019219035 1004425009 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Electrónica 

Electrónica II 

62 Mariana de los 
Angeles Palacios 
Moscarella 

2018119045 1083036128 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Electrónica 

Matematicas 
Especiales 

63 Anderson de Jesus 
Castro Blanco 

2017119022 1007744104 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Electrónica 

Campo 
Electromagnéticos 

64 Ronald David 
Hernandez Padilla 

2017119087 1004283318 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Electrónica 

Electrónica III 

65 Alfredo Rafael 
Escobar Arcila 

2018119017 1124076897 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Electrónica 

Programación II 

66 Victor Manuel 
Mariño Camacho 

2019111042 1004162957 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Agronómica 

Genética Vegetal 

67 Eneida Rosa 
Cantillo Bonet 

2018111011 1083020919 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Agronómica 

Microbiología 
Agrícola 

68 Mario Miguel 
Martinez Saucedo 

2018211002 1216964166 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Agronómica 

Biología General 

69 Luis Armando 
Malagón Palma 

2019114068 1004347582 Facultad de Ingeniería Ingeniería De 
Sistemas 

Algoritmos Y 
Programación 

70 Jesus David Rios 
Perez 

2019114052 1004349834 Facultad de Ingeniería Ingeniería De 
Sistemas 

Estructura De 
Datos II 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°136 DE 2022 

 

 
Página 5 de 6 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

71 Jose Alejandro 
Tamara Catalán 

2018117060 1193135129 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Ambiental Y 
Sanitaria 

Procesos 
Fisicoquímicos 

72 Alejandro Palma 
Acuña 

2017117073 1100630349 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Ambiental Y 
Sanitaria 

Química Orgánica 

73 Ricardo Andres 
Lobo Silva 

2017217044 1005051389 Facultad de Ingeniería Ingeniería 
Ambiental Y 
Sanitaria 

Topografía 

74 Faruth De Jesus 
Mendoza Robles 

2019111018 1004355500 Facultad de Ingeniería Ingeniería Calculo Diferencial 

75 William Andres Paba 
Grimaldo 

2019116032 1004349098 Facultad de Ingeniería Ingeniería Mecánica 

76 Carlos Andres 
Acosta Vanegas 

2020115231 1083026275 Facultad de Ingeniería Ingeniería Mecánica 

77 Juan Pablo Cabas 
Torres 

2017219008 1083046178 Facultad de Ingeniería Ingeniería Ecuaciones 
Diferenciales 

78 Marlon Junior 
Lopesierra Aguirre 

2016117049 1083027178 Facultad de Ingeniería Ingeniería Ecuaciones 
Diferenciales 

79 Carlos Daniel Parejo 
Mendez 

2019215108 1082966676 Facultad de Ingeniería Ingeniería Algebra Lineal 

80 Adrián Andres Ardila 
Arrieta 

2018214153 1081829419 Facultad de Ingeniería Ingeniería Calculo Integral 

81 Luis Felipe Cerda 
Cerda 

2017116022 1047239956 Facultad de Ingeniería Ingeniería Calculo Integral 

82 Isaac Daniel 
Henriquez Bouhot 

2018119130 1083039302 Facultad de Ingeniería Ingeniería Electricidad Y 
Magnetismo 

83 Jose Enrique Salas 
Valera 

2017219066 1004424876 Facultad de Ingeniería Ingeniería Ecuaciones 
Diferenciales 

84 Miguel Angel 
Barcasnegra Pertuz 

2019115009 1004502511 Facultad de Ingeniería Ingeniería Algebra Lineal 

85 Daniel Alfonso 
Serrano Romero 

2016214039 1081829133 Facultad de Ingeniería Ingeniería Calculo Diferencial 

86 Lucas Rivera 
Rodriguez 

2018119053 1005605716 Facultad de Ingeniería Ingeniería Ecuaciones 
Diferenciales 

87 Danitza Lorena Diaz 
Granados Arregoces 

2020126002 1004462923 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles IV (High 
Intermediate) 

88 Carla Cecilia 
Cardona Castillo 

2020126022 1004360411 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles III 
(Intermediate) 

89 Esteban Javier 
Jimenez Alvarez 

2019126016 1005583314 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Frances II 

90 Maria Monica Murillo 
Rincón 

2019126034 1002028265 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles Nivel I 

91 Santiago Josoe 
Sierra Iglesias 

2021178025 1004356478 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (Basic) 

92 Andrea Carolina 
Padilla Bruges 

2021178031 1084450298 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (Basic) 

93 Maria Angélica 
Pacheco Mindiola 

2019226019 1000149952 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles IV (High 
Intermediate) 

94 Dayana Yiseth 
Ospino Quiroz 

2019116071 1003380586 Centro de Plurilingüismo Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (Basic) 



 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°136 DE 2022 

 

 
Página 6 de 6 

N° Nombre del 
Monitor Ratificado 

Código Documento 
Identidad 

Facultad/Departamento 
/Centro responsable de 
la Plaza 

Unidad 
Responsable 
de la Plaza 

Nombre de la 
Plaza 

95 John Jairo Salcedo 
Paternina 

2019115059 1003717662 Departamento de Estudios 
Generales 

Departamento 
de Estudios 
Generales 

Razonamiento Y 
Representación 
Matemática 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los estudiantes ratificados mediante la presente resolución serán notificados de la misma 
mediante correo electrónico. 
 
Parágrafo: Los estudiantes contarán con dos días hábiles, a partir de la notificación de la presente resolución, para 
aceptar o desistir de su ratificación como monitores académicos para el periodo 2022-II. 

 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Santa Marta D.T.C. e H., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil veintidós (2022). 
 
 

 
 

OSCAR HUMBERTO GARCÍA VARGAS 
Vicerrector Académico 

 

 
Proyectó: AGR – Contratista VAC – OAJ   


